
 

  

Mokslinio seminaro medžiaga 

 

Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

VADYBINĖ EKONOMIKA: GAMYBINIS EFEKTYVUMAS 
IR RIBINIŲ METODŲ TAIKYMAS  

2013 m. lapkričio 20 d.  

viešbutis Europa City, J. Jasinskio gatvė 14, Vilnius 

 

 



 

 2 

 

Organizacinis komitetas 

 

Dr. Rasa Melnikienė Lietuvos agrarinės ekonomikos 
institutas 
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Seminaras vykdomas pagal projektą „Lietuvos ūkininkų ūkių veiklos 
efektyvumas po įstojimo į Europos Sąjungą: empirinė analizė taikant ribinius 
metodus ir veiksmingos žemės ūkio politikos formavimas“. Projektą 
finansuoja Europos socialinis fondas pagal 2007–2013 m. žmogiškųjų išteklių 
plėtros veiksmų programą, 3 prioritetą „Tyrėjų gebėjimų stiprinimas“, 
priemonę VP1-3.1-ŠMM-07-K „Parama mokslininkų ir kitų tyrėjų mokslinei 
veiklai (visuotinė dotacija)“. Projekto Nr. VP1-3.1-ŠMM-07-K-03-002.  
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Programa 

1000–1020 Registracija 
1020–1030 Dr. Rasa Melnikienė  

Sveikinimo žodis 
1030–1050 Prof. Borisas Melnikas 

Šiuolaikiniai iššūkiai didinant gamybos efektyvumą ir plėtojant vadybinio 
profilio tyrimus 

1050–1110 Doc. Jan Žukovskis 
Vadyba ir žemės ūkio gamybos efektyvumas: problemos ir perspektyvos 

1110–1130 Prof. Vytautas Jonas Žilinskas, prof. Julius Ramanauskas 
Inovacinių projektų optimalios atrankos metodas 

1130–1150 Prof. Juozas Vijeikis 
Verslumo ugdymas Lietuvos švietimo sistemoje: problemos ir jų sprendimo 
būdai 

1150–1210 Prof. Alvydas Baležentis 
Vadybos ir ekonomikos sąsajos: mokslinių tyrimų rezultatų diegimas 

1210–1300 Pietūs 
1300–1320 Jolanta Rauluškevičienė, doc. Daiva Makutėnienė 

Rytų partnerystės šalių eksporto potencialas ir eksporto integracijos į ES 
rinkas galimybės 

1320–1340 Eligijus Laurinavičius, dr. Daiva Rimkuvienė 
Veiklos efektyvumo vertinimas taikant duomenų gaubtinės analizės (Data 
Envelopment Analysis, DEA) metodą 

1340–1400 Dr. Sigitas Lazauskas 
Azoto problema augalininkystėje ir jo efektyvumo vertinimas 

1400–1420 Dr. Virmantas Povilaitis, dr. Sigitas Lazauskas,  
dr. Šarūnas Antanaitis 
Žemės ūkio augalų produktyvumo modeliavimas besikeičiančiomis 
aplinkos sąlygomis 

1420–1440 Dr. Irena Kriščiukaitienė, Virginia Namiotko, Aistė Galnaitytė, 
Tomas Baležentis 
Išteklių efektyvumo politika: teorija ir praktika 

1440–1500 Kavos pertrauka 
1500–1530 Tomas Baležentis 

Probabilistic productive technology and partial production frontiers: An 
application to Lithuanian agriculture 

1530–1550 Prof. Jens Leth Hougaard 
Technological superiority 

1550–1610 Prof. Mette Asmild, Prof. Kurt Nielsen, Prof. Peter Bogetoft 
Are high labour costs destroying the competitiveness of Danish dairy 
farmers? Evidence from an international benchmarking analysis 

1610–1630 Diskusijos 

  



 

 4 

 
ŠIUOLAIKINIAI IŠŠŪKIAI DIDINANT GAMYBOS EFEKTYVUMĄ IR 

PLĖTOJANT VADYBINIO PROFILIO TYRIMUS  

 

Prof. Borisas MELNIKAS 

Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

 

Gamybos efektyvumo teorijos atsiradimą ir plėtotę lėmė ir tebelemia 
intensyvūs visuomenės modernizavimo procesai, pasireiškiantys tiek 
naujomis gyvenimo būdo demokratizavimo ir humanizavimo nuostatomis, 
tiek politinės, socialinės, ekonominės, technologinės raidos valdymo bei 
savireguliacijos tobulinimu, tiek ir sparčiai didėjančiais mokslo ir technikos 
pažangos tempais: visuomenės modernizavimo procesų intensyvumas 
sąlygoja būtinybę įvairiapusiškai tobulinti gamybos efektyvumo metodus, 
gamybos technologijas bei organizacines formas, o tai, savo ruožtu reikalauja 
teorinių apibendrinimų ir pagrindimų. 

Gamybos efektyvumo teorijos plėtojimas ypač aktualus Lietuvos bei kitų 
Rytų ir Vidurio Europos šalių sąlygomis: čia vykstantys transformacijų bei 
integracijos į europines ir globalines erdves procesai reikalauja vadybinių 
raidos pokyčių tyrimų. 

Gamybos efektyvumo teorijos plėtojimo prasmingumą ir sėkmę lemia 
išryškinimas tų problemų, kurių įvardijimas bei sprendimas yra sietini su 
šiuolaikinės visuomenės ir valstybės raidos prioritetais, o tai reiškia, kad gana 
svarbiu uždaviniu laikytinas būtent tokių problemų nustatymas, 
suformulavimas bei joms spręsti skirtų galimybių ir priemonių numatymas. 
Tokios problemos, savaime suprantama, yra traktuotinos kaip aktualios 
gamybos efektyvumo teorijos problemos, o jų įvardijimas ir sprendimas gali 
būti laikomas prioritetine gamybos  efektyvumo teorijos plėtojimo kryptimi. 

Aktualiųjų gamybos efektyvumo teorijos problemų įvardijimas bei joms 
spręsti skirtų būdų ir galimybių numatymas ir pagrindimas sudaro galimybes 
gamybos efektyvumo didinimo pagrindu modernizuoti šiuolaikines 
visuomenės veiklas.  
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VADYBA IR ŽEMĖS ŪKIO GAMYBOS EFEKTYVUMAS: PROBLEMOS IR 

PERSPEKTYVOS 

 

Doc. Jan ŽUKOVSKIS 

Aleksandro Stulginskio universitetas 

 

Šiuolaikiniame greitų pokyčių ir perteklinės informacijos pasaulyje dažnai 
pamirštamos jau pripažintos, seniai suprastos ir naudojamos sampratos. Taip 
atsitiko ir su „vadybos“ sąvoka. Dar prieš šimtą metų, F. Teiloro (F. Taylor) ir 
A. Fajolio (H. Fayol) laikais buvo įvardintos ir moksliškai pagrįstos 
pagrindinės vadybos funkcijos: planavimas, organizavimas, vadovavimas ir 
kontrolė. Dabartiniu metu verslo procesai yra žymiai sudėtingesni. 
Verslininkai turi greitai reaguoti į netikėtus paklausos ir pasiūlos svyravimus, 
efektyviai naudoti išteklius, vadovauti išsilavinusiems darbuotojams, 
prisitaikyti prie nuolat kintančios aplinkos. Dažnai verslo subjektai, net per 
daug prisitaiko prie „tos“ aplinkos, praranda savo verslo viziją, nesilaiko ar net 
neturi savo veiklos strategijos ir dėl to praranda savo gamybos efektyvumą, o 
tuo pačiu ir bendrą potencialą. Kartais tai priveda net prie bankroto ribos. 
Iškyla daugiau uždavinių, ne tik gaminti „į sandėlį“. Būtina efektyviau planuoti, 
organizuoti ir kontroliuoti visus įmonėse ar organizacijose vykstančius 
procesus. Dar sudėtingiau yra motyvuoti žmones ir būti savo organizacijų 
lyderiais. 

Dabartinė „vadyba“ tai ne tik keturios „klasikinės“ funkcijos. Praktika rodo 
– vadybos funkcijų (procesų) yra žymiai daugiau. Organizuojamo seminaro 
metu bus atsakyta į tokius klausimus: kokios funkcijos papildo šiuolaikinės 
vadybos sampratą?; ką reikia žinoti ir gebėti šiuolaikiniam vadybininkui - 
vadovui?; kokie vadovų uždaviniai organizuojant efektyvią gamybą, ypatingai 
tokioje specifinėje ekonomikos srityje kaip žemės ūkis?; koks yra ryšys tarp 
vadybos ir gamybos efektyvumo? 

Aleksandro Stulginskio universiteto Verslo ir kaimo plėtros vadybos 
institutas, taip pat, prisideda prie naujos kartos vadybininkų, būsimųjų įmonių 
ir organizacijų vadovų išsilavinimo. Institute atliekami tyrimai susiję su kaimo 
plėtros procesais, nagrinėjami gerosios vadybinės praktikos pavyzdžiai, 
vykdomi įvairūs projektai, susiję su kaimo teritorijų ir verslų vystymu. 
Seminaro metu bus trumpai pristatyti Instituto pasiekimai, įvardinti žymūs 
mokslininkai ir dėstytojai, dirbę ir dirbantys šioje įstaigoje.    
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INOVACINIŲ PROJEKTŲ OPTIMALIOS ATRANKOS METODAS  

 

Prof. Vytautas Jonas ŽILINSKAS, prof. Julius RAMANAUSKAS 

Klaipėdos universitetas 

 

Pastaruoju metu efektyvus materialiųjų ir nematerialiųjų išteklių, 
intelektinio kapitalo organizacijose naudojimas yra reikšmingas šiuolaikinės 
ekonomikos veiksnys. Todėl vis daugiau organizacijų susiduria su inovatyvių 
sprendimų atrinkimo ir priėmimo problemomis. Pasirenkant tokį sprendimą, 
svarbu vadovautis ne tik finansų analize, bet ir atsižvelgti į socialinius, 
technologinius bei ekologinius rodiklius. Inovatyvių sprendimų ir jų 
pasirinkimo kriterijų rangavimo tikslui pasiekti naudota metodika, apimanti 
sisteminį geriausios inovatyvaus sprendimo alternatyvos pasirinkimą bei 
mūsų patobulintas formalizuotas prioritetų rangavimo ir pasirinkimo 
metodas. Be to, į modelį įtrauktas rizikos veiksnys, kurį sąlygoja šiuolaikinės 
aplinkos neapibrėžtumas ir nuolatinė kaita. Siūlomą inovatyvių sprendimų 
atrankos ir priėmimo modelį sudaro įvairių kriterijų kompleksinio vertinimo 
pagrindas, kuris įgalina pasirinkti optimaliausią naujovę (inovatyvų 
sprendimą) ir užtikrinti jos sėkmingą ir ilgalaikį įgyvendinimą siekiant 
materialiųjų ir nematerialiųjų išteklių efektyvų naudojimą skirtingo pobūdžio 
organizacijose.  

Taikant siūlomą formalizuotą ekspertinį modifikuotą inovacinių projektų 
prioritetų skirstymo ir parinkimo metodą, galima objektyviai atlikti ir pagrįsti 
įvairių projektų veiksmingumą, naudojant ekspertų kompleksinį įvertinimą 
pagal atskirų dalinių kiekybinių ir kokybinių rodiklių svarbumo reikšmes.  
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VERSLUMO UGDYMAS LIETUVOS ŠVIETIMO SISTEMOJE: 

PROBLEMOS IR JŲ SPRENDYMO BŪDAI  

 

Prof. Juozas VIJEIKIS 

Lietuvos edukologijos universitetas 

 

Šiuolaikinėje globalaus pasaulio visuomenėje individo verslumas siejamas 
su visos visuomenės pažanga ir jos narių gerovės augimu. Kuo visuomenė 
verslesnė, t. y., kuo daugiau individų užsiima verslu, sukuriamos tinkamesnės 
prielaidos pridėtinės vertės augimui, auga BVP, tenkantis vienam žmogui, 
geriau tenkinami individualūs žmogaus poreikiai. 

ES veiksmų planas „Verslumas 2020“ (2013 m. Europos Komisijos 
komunikatas) verčia Europos sąjungos valstybes nares iš esmės pertvarkyti 
savo šalių švietimo sistemas. 

Šiandieninė Lietuvos švietimo sistema, paveldėjusi senosios planinės 
sistemos įpročius, tvarką ir mąstymo būdą, nesugeba drąsiai ir ryžtingai 
atsisakyti verslumo ugdymo stereotipų ir žengti efektyvesniu keliu. Visa 
švietimo sistema, padedanti jaunimui įgyti verslumo žinių ir gebėjimų, 
pradedant ikimokykliniu ugdymu ir baigiant aukštuoju mokslu ir suaugusiųjų 
mokymu, veikia atskirai, stokoja tęstinumo ir daugiau nukreipta į teorinį 
parengimą. Praktiniams dalykams skiriamas antraeilis vaidmuo. Dar daugiau, 
verslo vadybą ir kitas su verslu susijusias programas studijuojantys jauni 
žmonės iš esmės pradedami rengti tik baigę vidurines mokyklas. Studijų metu 
jie rengiami darbui jau veikiančiose įmonėse (būti didelės įmonės 
„sraigteliu“), o ne kurti savo verslą. 2013 m. Lietuvos darbo biržos 
duomenimis, iš 44,6 tūkst. bedarbių iki 29 metų net penktadalis turėjo 
aukštąjį išsilavinimą (Jaunimo darbo rinkos situacija šiandien. Verslas. Vakarai 
LT, 2013). 

Pranešime pristatomi atlikti Lietuvos švietimo sistemoje verslumo ugdymo 
tyrimai, kurie išryškins švietimo sistemos problemas, leis kompleksiškai 
pažvelgti į iškeltų problemų sprendimų būdus. 
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AZOTO PROBLEMA AUGALININKYSTĖJE IR JO EFEKTYVUMO 

VERTINIMAS 

 

Dr. Sigitas LAZAUSKAS 

Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centras 

 

Globalinių veiksnių kontekste Lietuvoje klostosi palanki aplinka 
konkurencingai augalininkystei, nes vienam šalies gyventojui tenka sąlyginai 
daug dirbamos žemės, klimato kaitos prognozės švelnios, neišnaudotas 
technologinis rezervas akivaizdus. Tvari augalininkystės plėtra pastebimai 
priklauso nuo azoto trąšų panaudojimo, tačiau biologiškai aktyvaus azoto 
perteklius veda prie šio elemento ciklo agro-ekosistemoje disbalanso, didina 
azoto junginių patekimo į vandenis ir atmosferą riziką. Agronominiai, tarp jų 
ir agrocheminiai, lauko eksperimentai yra atliekami siekiant išskirti iš labai 
kompleksiško žemės ūkio fenomeno tyrėjus dominančius rodiklius in-situ 
lygiu (Shibusawa ir Hache, 2009).  

Lietuvoje didelė dalis lauko eksperimentų buvo skirta derliaus 
priklausomybės nuo azoto trąšų normos formai ir parametrams nustatyti. 
Pavyzdžiui Dotnuvoje atlikti lauko eksperimentai patvirtino gerai žinomą 
dėsningumą, kad pašariniai žieminiai kviečiai derlingesni, bet mažiau 
baltymingi nei maistiniai. Nepaisant to optimali azoto trąšų norma abiejų 
veislių kviečiams buvo panaši. Tačiau antrojo laipsnio parabolė, išreiškianti 
azoto trąšų normos įtaką grūdų derliui, turėjo aiškiai išreikštą optimumą kai 
fungicidai nebuvo naudoti. Naudojant fungicidus regresijos kreivės linija buvo 
nuožulnesnė. Turint didelę, apimančią daugelį lauko eksperimentų,  duomenų 
bazę tokio pobūdžio regresijos lygtis galima papildyti mineralinio azoto kiekio 
dirvožemio kokybės ar kitais  rodikliais.  Agronomo požiūriu, trąšų 
efektyvumo kriterijumi gali būti pasirinktas santykis tarp išlaidų 1 kg trąšų 
azoto įsigyti ir 1 kg išauginto produkto (grūdų) kainos (cost/value ratio – 
CVR), o šį rodiklį integruoti į aukščiau paminėtas regresijos lygtis.  

Ilgalaikių tyrimų rezultatai rodo, kad didelės azoto trąšų normos lauko 
sėjomainoje gali smarkiai padidinti nitratinio azoto koncentraciją drenažo 
vandenyse. Vis dėlto, norint iš esmės sumažinti vandenų taršą nitratais, būtini 
nauji sprendimai ir tyrimai bei papildomos priemonės. 
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ŽEMĖS ŪKIO AUGALŲ PRODUKTYVUMO MODELIAVIMAS 

BESIKEIČIANČIOMIS APLINKOS SĄLYGOMIS  

 

Dr. Virmantas POVILAITIS, dr. Sigitas LAZAUSKAS, dr. Šarūnas ANTANAITIS  

Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų cento Žemdirbystės institutas 

 

Plėtojantis informacinėms technologijoms, bendradarbiaujant 
informacinių technologijų, žemės ūkio, ekologijos, biologijos specialistams 
kuriami įvairūs kompiuteriniai modeliai augalų produktyvumo modeliavimui. 
Modelio generuojami rezultatai priklauso nuo modelio sudėtingumo ir 
pradinių duomenų įvesčių poreikio sudėtingumo. Lietuvos agrarinių ir miškų 
mokslų centro Žemdirbystės institute galimam aplinkos sąlygų pokyčių 
poveikiui miglinių javų produktyvumui modeliuoti panaudotas kompiuterinis 
modelis DSSAT v4.0.2.0. Modelio pradinės duomenų įvestys reikalauja 
tiriamos vietovės kasdieninių meteorologinių duomenų (kritulių, minimalios 
ir maksimalios temperatūrų, saulės radiacijos), dirvožemio detalaus profilio 
aprašo, augalų auginimo procese taikomo agrotechnikos intensyvumo.  

Kompiuterinis modelis DSSAT panaudotas vasarinių miežių, žieminių 
kviečių ir kukurūzų, auginamų skirtingo intensyvumo sąlygomis, derlingumo 
pokyčiams skaičiuoti. Modelio skaičiavimai pakankamai gerai imituoja augalų 
augimo procesus, ir pakankamai tiksliai atspindi azoto ir drėgmės stygiaus 
stresus miglinių javų pasėliuose. Skaičiavimų rezultatai parodė, kad galimai 
mažiau miglinių javų produktyvumas pakis javus auginant organinio ūkio 
sąlygomis. Didesni produktyvumo pokyčiai tikėtini javus auginant įprastinio 
intensyvumo sąlygomis. Modelio skaičiavimais pagrindinis augalų 
produktyvumo potencialo išnaudojimą limituojantis veiksnys yra vanduo, o 
po jo seka azoto stygius augalų mitybos grandinėje. Modeliavimo rezultatai 
parodė augalų auginimo agrotechnologijų adaptavimo priemonių prie 
besikeičiančių aplinkos sąlygų paieškos poreikį, kad būtų išlaikytas esamas 
stabilus žemės ūkio augalų produktyvumas.  
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TECHNOLOGICAL SUPERIORITY 

 

Prof. Jens Leth HOUGAARD 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics, University of Copenhagen  

 

This paper develops a theoretical framework for analysing whether one 
subgroup of production plans represent superior technological possibilities 
compared to another subgroup. In particular, we consider a few fundamental 
properties (axioms) of technology indexes and demonstrate that previous 
approaches found in the literature violate a central axiom dubbed 
monotonicity in possibilities. From the axiomatic analysis merges two 
canonical types of indexes: one based on the volume of (a restriction of) the 
dominance set, and one based on the cardinality of the dominant set. As both 
types have advantages and disadvantages we submit to define a binary 
superiority relation where both types of indexes have to point in the same 
direction before it is concluded that one subgroup is superior to another. We 
furthermore address problems related to practical use of our approach 
specifically regarding the volume calculation and sample size bias. The 
approach is illustrated using an empirical data set of demolition projects from 
two different Danish companies.  
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ARE HIGH LABOUR COSTS DESTROYING THE COMPETITIVENESS 

OF DANISH DAIRY FARMERS? EVIDENCE FROM AN INTERNATIONAL 
BENCHMARKING ANALYSIS 

 

Prof. Mette ASMILD1,2, Prof. Kurt NIELSEN2, Prof. Peter BOGETOFT3  

1Lithuanian Institute of Agrarian Economics 
2University of Copenhagen  
3Copenhagen Business School 

 

This paper analyses the competitiveness of Danish dairy farmers relative 
to dairy farmers in other Northern European countries. We use individual 
farm accounts data from the European Commission’s Farm Accountancy Data 
Network (FADN) and have an average of 1665 observations per year in the 
period from 2002 to 2008. In all years, the hourly pay for labour is highest in 
Denmark and the difference is increasing, especially in 2007 and 2008. We 
apply Data Envelopment Analysis in a new way to capture the effect on the 
competitiveness from these differences in labour costs. We compare the 
distributions of efficiency scores in different countries to assess their relative 
competitiveness. To analyse the effect of labour costs we apply two different 
DEA models; one including the labour input as hours worked and the other 
including labour costs. By comparing the results from these two models we 
are able to capture the effect of wage rates on the differences in average 
efficiencies between countries. The results show that the Danish dairy 
farmers, on average, were the most economically efficient in Northern Europe 
in 2007 and 2008. We find also that the effect of wage rates for the Danish 
dairy farmers is decreasing during the study period despite of the salary 
differences increasing. In 2002 the negative impact of having the highest 
hourly pay was an average 4.7 percentage points whereas it in 2008 was only 
0.6 percentage points. This indicates that the Danish dairy farmers have been 
highly successful in adapting to having the highest, and increasing, hourly 
labour costs in Northern Europe.  
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IŠTEKLIŲ EFEKTYVUMO POLITIKA: TEORIJA IR PRAKTIKA  

 

Dr. Irena KRIŠČIUKAITIENĖ, Virginia NAMIOTKO, Aistė GALNAITYTĖ,  
Tomas BALEŽENTIS 

Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 

Dabartiniai ES politikos tikslai numatyti strategijoje „Europa 2020“ ir 
pavyzdinėje iniciatyvoje „Taupiai išteklius vartojanti Europa“  yra tampriai 
susiję su racionaliu išteklių naudojimu. Įgyvendinant šias strategijas siekiama 
atsieti ekonominį augimą nuo didėjančio poveikio aplinkai ir gamtinių išteklių 
vartojimu. Svarbiausios problemos, stabdančios šiuos procesus yra 
ekonominis augimas ir jo lemiamas išteklių panaudojimo intensyvėjimas. 
Minėti politikos tikslai yra prieštaringi. Vertinant išteklių efektyvumą tiek 
makro, tiek mikro lygmenyje svarbu įvertinti išteklių vartojimą ir poveikį 
aplinkai. Svarbiausi išteklių vartojimą identifikuojantys rodikliai yra galutinis 
energijos vartojimas ir žaliavų bei medžiagų balansas. Poveikį aplinkai galima 
įvertinti, nagrinėjant šiltnamio dujų emisijos apimtį. Žemės ūkio sektoriuje 
taip pat nagrinėtinas maisto medžiagų (NPK) balansas. Šiuos rodiklius galima 
paversti atsargų rodikliais, taikant tęstinosios vertės metodą (perpetual 
inventory method). Naudojant statistikos duomenis buvo apskaičiuoti 
svarbiausi išteklių vartojimo efektyvumo rodikliai Lietuvos žemės ūkyje. 
Gautieji rezultatai naudingi kuriant efektyvaus išteklių vartojimo strateginio 
valdymo sistemą. 

Mokslinis tyrimas finansuojamas Europos socialinio fondo lėšomis pagal 
visuotinės dotacijos priemonę. 
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PROBABILISTIC PRODUCTIVE TECHNOLOGY AND PARTIAL 

PRODUCTION FRONTIERS: AN APPLICATION TO LITHUANIAN 
AGRICULTURE 

 

Tomas BALEŽENTIS 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics 

 

The paper presents the non-parametric benchmarking technique, viz. Free 
Disposal Hull (FDH), along with its probabilistic extensions. Indeed, the 
frontier methods are rather sensitive to outliers. The probabilistic 
methodology, therefore, is useful when handling the practical problems of 
benchmarking.  

The paper aimed at analysing the patterns of efficiency of the Lithuanian 
family farms with respect to the uncertain data. The latter aim was achieved 
by the virtue of the probabilistic production functions. The sensitivity of the 
efficiency scores estimated for the Lithuanian family farms was analysed by 
manipulating the numbers of randomly drawn benchmark observations 
estimations and thus constructing respective order–m frontiers. The livestock 
farms appeared to be most efficient, or even super–efficient, independently of 
the model orientation or the order of the frontier. The application of the 
order–alpha frontier did also confirm these results. 

This research is funded by the European Social Fund under the Global 
Grant measure.  
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VADYBOS IR EKONOMIKOS SĄSAJOS: MOKSLINIŲ TYRIMŲ 

REZULTATŲ DIEGIMAS 

 

Prof. Alvydas BALEŽENTIS 

Mykolo Romerio universitetas 

 

Išsivysčiusiose valstybėse mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros 
(MTEP) procesus reglamentuoja Frascati vadovas (Frascati Manual), o 
inovacijų procesus aptaria Oslo vadovas (Oslo Manual). Viena iš svarbiausių 
(ir baigiamoji) sudėtinių MTEP dalių yra rezultatų diegimas. Pagrindinės 
diegimo formos yra konferencija-seminaras, studijos, straipsniai ir 
rekomendacijos, darbų anotacijos internetinėje erdvėje. Ekonominių tyrimų 
rezultatus tikslinga naudoti politikos ir valdymo sprendimuose.  

Politikos, valdymo ir ekonominių tyrimų sąsajos yra šios: politika – 
strateginis valdymas – valdymas – MTEP – grįžtamasis ryšys. Tyrimų pagrindu 
gali būti parengiami svarbiausieji valdymo instrumentai: teisiniai, finansiniai, 
administraciniai ir kiti.  

Pranešime aptariama ekonominių tyrimų rezultatų panaudojimo makro 
lygmenyje galimybės: politikoje, strateginiame valdyme. Taip pat aptariamos 
rezultatų panaudojimo mikro lygmenyje galimybės sprendimų priėmime 
įmonių lygmenyje.  
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RYTŲ PARTNERYSTĖS ŠALIŲ EKSPORTO POTENCIALAS IR 

EKSPORTO INTEGRACIJOS Į ES RINKAS GALIMYBĖS  

 

Jolanta RAULUŠKEVIČIENĖ, doc. Daiva MAKUTĖNIENĖ 

Aleksandro Stulginskio universitetas 

 

Tarptautinės prekybos plėtotė yra nacionalinių ar regioninių ekonomikų 
augimo katalizatorius. Dalyvavimo joje mastas ir kryptys nevienodai veikia 
šalių ekonominį vystymąsi. Koks turėtų būti optimalus įsitraukimo į 
tarptautinę prekybą laipsnis ir kryptingumas apsisprendžia pati valstybė ar jų 
grupė priklausomai nuo turimo ekonominio potencialo, galimybių ir 
ekonominės politikos tikslų. Nepakankamai išvystyta užsienio prekyba gali 
būti nacionalinės gamybos techninio ir technologinio atsilikimo priežastimi ir, 
priešingai, perteklinis ekonominis atvirumas gali sustiprinti ekonominės 
priklausomybės nuo importo laipsnį, keliantį grėsmę nacionaliniam 
suverenitetui. 

Rytų partnerystės šalių eksporto integracija į ES rinkas gali duoti 
papildomą efektą šalims siekiant aukštesnių ekonominių standartų ir 
priartėjimo prie europinių ūkinių organizacinių struktūrų. 

Straipsnyje nagrinėjamas Rytų partnerystės šalių eksporto potencialas ir jo 
integracijos į ES rinkas galimybės atskleidžiant šalių eksporto struktūros 
ypatumus, dinamiką ir santykinius pranašumus tarptautinėje prekyboje. 

Empirinis Rytų partnerystės šalių eksporto specializacijos ir 
konkurencingumo tyrimas atliktas naudojant Trade Map duomenų bazės 
statistinius 2005 – 2012 m. duomenis, taikytas Kombinuotosios 
nomenklatūros klasifikatorius, klasifikuojant prekes pagal prekių grupes 
(dviejų prekių kodo ženklų lygiu). Išskirtos 99 prekių grupės. Straipsnyje 
pateikiama išsami šešių Rytų partnerystės šalių – Armėnijos, Azerbaidžano, 
Gruzijos, Ukrainos, Moldovos ir Baltarusijos eksporto pasiūlos analizė: 
identifikuojami prekinės specializacijos ypatumai (eksporto struktūros 
racionalumas, jo struktūrinių dalių pasiskirstymo tolygumas, struktūrinių 
pokyčių esmingumas, prekinės įvairovės plotis), vertinami šalių eksporto 
santykiniai pranašumai ir jų veiksnumas. Tyrimo tikslui pasiekti darbe taikyti 
eksporto koncentracijos (diversifikacijos), eksporto struktūros panašumo, 
atskleistojo lyginamojo pranašumo ir Lafay indeksai. 
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Atskirų prekių, sektorių ar visų tam tikros šalies sektorių eksporto 
struktūrą ir konkurencingumą plačiai nagrinėjo tiek šalies (Bivainis, 
Jasinskaitė, Maciulevičiūtė, 2001; Pukelienė, Sabonienė, 2001; Vitunskienė, 
Serva, 2006; Jucevičius, Vitunskienė, Šajeva, 2009; Droždz, 2010; Travkina, 
Tvaronavičienė, 2011; Grebliauskas, Stonys, 2012 ir kt.), tiek užsienio šalių 
(Liesner, 1958; Balassa, 1965); Каукин, Фрейнкман, 2009; Şimşek, Seymen, 
Utkulu, 2010; Shohibul, 2013; Винокуров, Идрисова, Кнобель, Перебоев, 
2013; Ishchukova, Smutka, 2013 ir kt.) mokslininkai ir tyrėjai. Tačiau 
bendrame Rytų partnerystės šalių kontekste tokie tyrimai nebuvo atlikti. 
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VEIKLOS EFEKTYVUMO VERTINIMAS TAIKANT DUOMENŲ 
GAUBTINĖS ANALIZĖS (DATA ENVELOPMENT ANALYSIS, DEA) 

METODĄ 

Eligijus LAURINAVIČIUS, dr. Daiva RIMKUVIENĖ 

Aleksandro Stulginskio universitetas 

 

Efektyvumo vertinimas – viena pagrindinių ekonomikos mokslo ir 
praktikos problemų. Atliekant analizuojamo objekto veiklos vertinimą, 
aktualu atsižvelgti į rodiklių, apibūdinančių tiek išteklius, tiek veiklos 
rezultatus, visumą ir įvairovę. Duomenų gaubtinės analizės metodas (Data 
Envelopment Analysis, DEA), pagrįstas tiesinio programavimo principais, 
suteikia galimybę įvertinti, kaip efektyviai naudojamas turimas išteklių 
rinkinys, siekiant gauti tam tikrus rezultatus (produktų rinkinį).  

Svarbus šio metodo bruožas yra tai, kad vertinimas atliekamas lyginant 
panašiomis sąlygomis veikiančius objektus – ribinė veiklos funkcija sudaroma 
betarpiškai iš realių duomenų. Tokiu atveju gaunama ne ideali ribinė, bet 
geriausių pasiekimų funkcija. Taigi, atliekant vertinimą nereikia iš anksto 
žinoti veiklos funkcijos parametrų ir formos. Be to, į analizę gali būti įtraukti 
įvairių dimensijų kiekybiniai ir kokybiniai kintamieji. Taikant DEA metodą 
reikia atsižvelgti į šiuos aspektus: 1) gaunamas tik santykinis efektyvumo 
įvertinimas, 2) vertinamų objektų skaičius turėtų kelis kartus viršyti veiksnių 
skaičių, 3) sudėtinga ranguoti efektyvius objektus, 4) sunku taikyti hipotezių 
tikrinimą.  

Apibendrinant galima teigti, kad duomenų gaubtinės analizės metodas yra 
galinga priemonė, padedanti analizuoti ir vertinti sudėtingus daugialypės 
veiklos procesus. 

Pranešime pristatomi duomenų gaubtinės analizės metodo principai, 
privalumai ir taikymo problemos. 
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